

ACTIF	Exercice 2021			Exercice 2020
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Ecarts d'acquisition				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains et constructions				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts hors périmètre				
Prêts à des partis ou groupements politiques				
Prêts aux candidats				
Prêts aux organisations territoriales ou spécialisées du parti				
Prêts à d'autres organismes				
Autres prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>Total I</b>				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commande				1 322
Créances clients et comptes rattachés				
Créances auprès de partis ou groupements politiques				
Autres créances				13 909
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	1 284		1 284	16 529
Charges constatées d'avance				
<b>Total II</b>	<b>1 284</b>		<b>1 284</b>	<b>31 760</b>
<b>Actifs des entités non significatives (III)</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)</b>	<b>1 284</b>		<b>1 284</b>	<b>31 760</b>

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice 2021</b>	<b>Exercice 2020</b>
<b>FONDS PROPRES</b>		
Réserves d'ensemble		
Réserves		
Réserves pour frais de campagnes électorales		
Réserves pour frais de manifestation		
Report à nouveau	-57 302	-68 057
Excédent ou déficit de l'exercice	37 174	10 755
Autres fonds propres		
Intérêts des tiers		
<b>Total I</b>	<b>-20 128</b>	<b>-57 302</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>Total II</b>		
<b>DETTES</b>		
<b>Emprunts</b>		
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit		64
Emprunts et dettes auprès des personnes physiques à taux préférentiel		
Emprunts et dettes auprès des personnes physiques		
Emprunts et dettes auprès de partis ou groupements politiques		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 316	82 421
Dettes fiscales et sociales		1 500
Dettes envers les candidats		
Dettes envers les organisations territoriales ou spécialisées		
Autres dettes	96	5 078
Produits constatés d'avance		
<b>Total III</b>	<b>21 412</b>	<b>89 062</b>
<b>Passifs des entités non significatives (IV)</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>	<b>1 284</b>	<b>31 760</b>

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2021	Exercice 2020
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations des adhérents		
Cotisations des élus		
Aides publiques		
Aide publique 1ère fraction		
Aide publique 2ème fraction		
Autres aides publiques		
Dons de personnes physiques		19 500
Dévolutions de l'excédent des comptes de campagne		
Dévolutions de partis ou groupements politiques		
Contributions financières de partis ou groupements politiques		
Prestations de services (manifestations et colloques)		
Prestations de services aux candidats		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Ventes de marchandises, production vendue (biens et services), production stockée et production immobilisée		
Produits des entités non significatives		
Autres produits	0	
<b>Total I</b>	<b>0</b>	<b>19 500</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Contributions aux candidats		
Contributions versées aux candidats		
Prises en charge de dépenses électorales		
Autres contributions à des entités hors périmètre		
Contributions à des partis ou groupement politiques		
Contributions à des organisations territoriales ou spécialisées du parti		
Contributions à d'autres organismes		
Achats de marchandises et variation de stocks		
Propagande et communication		
Congrès, manifestations et universités		
Communication (presse, publications, télévisions, publicité, sites Internet, réseaux sociaux)		215
Autres achats et charges externes		
Locations, redevances de crédit-bail et charges locatives		
Déplacements, missions et réceptions		
Honoraires	6 600	7 830
Personnels extérieurs		
Autres achats et autres charges externes	-88	700
Impôts et taxes		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et dépréciations sur immobilisations		
Dotations aux dépréciations sur actif circulant		
Dotations aux provisions		
Charges des entités non significatives		
Autres charges		
<b>Total II</b>	<b>6 512</b>	<b>8 745</b>
<b>1. RESULTAT DES ACTIVITES (I - II)</b>	<b>-6 512</b>	<b>10 755</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits de participation		
Produits des autres immobilisations financières		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge fin.		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total III</b>		
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions fin.		
Intérêts et charges assimilées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total IV</b>		
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>		
<b>3. RESULTAT COURANT (I - II + III - IV)</b>	<b>-6 512</b>	<b>10 755</b>

<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
PE sur opérations de gestion	44 489	
PE sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges excep.		
<b>Total IV</b>	<b>44 489</b>	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES :</b>		
CE sur opérations de gestion	803	
CE sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions excep.		
<b>Total V</b>	<b>803</b>	
<b>A. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>43 686</b>	
Impôts sur les bénéfices (VII)		
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition (VIII)		
Intérêts dotations (IX)		
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>44 489</b>	<b>19 500</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII + IX)</b>	<b>7 315</b>	<b>8 749</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT D'ENSEMBLE</b>	<b>37 174</b>	<b>10 753</b>

#### 4. RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

##### *Préambule*

##### **4. 1.1. PRINCIPES GÉNÉRAUX**

*L'annexe doit comporter toute information de caractère significatif permettant aux utilisateurs des comptes d'ensemble de porter une appréciation sur le patrimoine, la situation financière et le résultat de l'ensemble constitué par les entités comprises dans le périmètre des comptes d'ensemble.*

*La liste des informations recensées ci-après, dont l'ordre est indicatif, ne doit en aucun cas être considérée comme limitative. En revanche, celles qui ne présentent pas un caractère significatif ne sont pas à fournir.*

*Dans l'hypothèse où un événement n'ayant aucun lien direct prépondérant avec une situation existant à la clôture de l'exercice survient entre la date de clôture et la date d'établissement des comptes, une information est donnée dans l'annexe. (art. 431-1).*

Le parti politique AVEC BLM établit des documents de synthèse d'ensemble comprenant un bilan, un compte de résultat et une annexe qui forment un tout, conformément au règlement comptable ANC 2018-03 du 12 octobre 2018.

Le parti politique recueille ses ressources par l'intermédiaire de l'Association de Financement du parti AVEC BLM, conformément à l'article 11 de la loi n°88-227 du 11 mars 1988.

##### **4. 1. 2. RÉFÉRENTIEL COMPTABLE**

*Le parti mentionne dans l'annexe le règlement comptable de l'Autorité des normes comptables utilisé pour l'élaboration des comptes d'ensemble (art. 432-1).*

Les comptes d'ensemble ont été élaborés selon le règlement comptable de l'ANC 2018-03 du 12 octobre 2018 relatifs aux comptes d'ensemble des partis et groupements politiques.

#### 4. 1. 3. MÉTHODES COMPTABLES

*Le parti mentionne dans l'annexe les informations suivantes portant sur les méthodes comptables, d'estimation et les corrections d'erreurs : méthodes comptables et d'estimation utilisées lorsqu'il existe un choix de méthode ; indication et justification des changements de méthode comptable ou d'estimation et de leurs incidences sur le résultat d'ensemble et les fonds propres d'ensemble ; indication et justification des corrections d'erreurs et de leurs incidences sur le résultat d'ensemble et présentation des principaux postes corrigés des exercices antérieurs (art. 433-1).*

*Le parti doit mentionner les méthodes comptables retenues en application du règlement ANC n° 2014-03 relatif au plan comptable général : contrats long terme ; frais d'augmentation de capital, de fusion de scission et d'apport ; frais de constitution, de transformation, de premier établissement ; frais de création de site internet ; coûts de développement ; frais d'émission d'emprunt.*

*Le parti doit mentionner les méthodes comptables ou d'estimations retenues en application du règlement 2018-03 relatif aux comptes d'ensemble des partis ou groupements politiques pour les cotisations et les contrats de location financement (LR3).*

Le parti politique applique les méthodes comptables prévues au règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général et au règlement ANC n°2018-03 relatifs aux comptes d'ensemble des partis et groupements politiques.



**LISTE DES ENTITÉS EXCLUES DES COMPTES D'ENSEMBLE (art. 434-1)**

Entités exclues	Adresse	Motifs d'exclusion
NEANT		

**VARIATION DE PÉRIMÈTRE (art. 434-1)**

Liste des entrées :

Entités concernées	Adresse	Modification du pourcentage de détention	Modification du mode d'intégration	Incidence de ces variations sur les comptes	
				Sur fonds propres	Sur le résultat d'ensemble
NEANT					

Liste des sorties :

Entités concernées	Adresse	Modification du pourcentage de détention	Modification du mode d'intégration	Incidence de ces variations sur les comptes	
				Sur fonds propres	Sur le résultat d'ensemble
NEANT					

Informations significatives concernant les modifications du périmètre intervenues entre la date de clôture et la date de transmission des comptes d'ensemble à la CNCCFP (art. 434-1) :

←

f



**4. 1. 5. INFORMATIONS RELATIVES AUX POSTES DU BILAN  
ET DU COMPTE DE RÉSULTAT**

État des dettes à moins d'un an (art. 435-11)

Dettes	Montant brut	Échéance à moins d'un an	Échéances à plus d'un an et moins de cinq ans	Échéances à plus de cinq ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0			0
Emprunts et dettes auprès de personnes physiques à taux préférentiel	0			0
Autres emprunts et dettes auprès de personnes physiques	0			0
Emprunts et dettes auprès de partis ou groupements politiques	0			0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 316	21 316		0
Dettes fiscales et sociales	0			0
Dettes envers les candidats	0			0
Dettes envers les organisations territoriales ou spécialisées	0			0
Autres dettes	96	96		0
Produits constatés d'avance	0			0
<b>TOTAL</b>	<b>21 412</b>	<b>21 412</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

#### 4. 1. 6. AUTRES INFORMATIONS

La fin des échéances électorales nationales a marqué en 2016 le coup d'arrêt de l'activité politique de l'association avec une mise en sommeil progressive des structures militantes.

Les structures administratives et financières ont toutefois continué leur mission consacrée à titre principal à l'apurement des dettes fournisseurs et à la gestion des relations avec ces derniers.

Des dettes fournisseurs, ainsi que des autres créances et dettes, ont été annulées sur cet exercice. Ces annulations de dettes et créances sont justifiées essentiellement par la prescription commerciale, l'absence d'évolution sur ces postes, et de communication ou de mise en demeure de la part des tiers concernés.

Ces annulations ont été comptabilisées en produits exceptionnels pour un montant de 44 K€ et en charges exceptionnelles pour 1 K€.

Une campagne de dons s'est poursuivie au cours de l'exercice 2021 mais aucun retour n'a pu être obtenu. Il en est de même sur le premier semestre 2022.

Autre information sur la crise sanitaire :

Les comptes d'ensemble ont été préparés sur la base de la continuité de l'activité. A la date de l'arrêté des comptes 2021, nous constatons que cette crise sanitaire n'a pas eu d'impact direct sur l'activité de l'association. La pandémie est toujours en cours à la date d'arrêté des comptes d'ensemble et il est difficile d'en évaluer les conséquences précises sur les exercices à venir. Nous estimons néanmoins que cette situation n'est pas en mesure de remettre en cause le principe de continuité de notre activité sur notre prochain exercice.

**4. 1. 6. AUTRES INFORMATIONS**

**Honoraires de chaque commissaire aux comptes (art. 436-6)**

<b>Nature de la mission</b>	<b>Montant (1er CAC)</b>	<b>Montant (2e CAC)</b>
Honoraires afférents à la certification des comptes	1 800	1 800
Honoraires afférents aux autres services		
<b>TOTAL</b>	<b>1 800</b>	<b>1 800</b>

Ⓢ

Ⓢ